
 

  

  

  

  

Accreditamento Erasmus 2022-1-IT02-KA120-SCH-000105174 
 ISTITUTO TECNICO ARCHIMEDE  

SETTORE TECNOLOGICO 

 Viale Regina Margherita n.22 – 95123 – Catania 

 Corso Ordinario: cttf01000g     Corso IDA: cttf010501 

 PEO: cttf01000g@istruzione.it  PEC: cttf01000g@pec.istruzione.it 

Tel: 0956136440 Fax: 0958183905 - Codice fiscale 80006210878 
 

 

ALLE / AI DOCENTI 

AL PERSONALE AMMINISTRATIVO 

LORO SEDI 

 

 

Oggetto: Avviso interno di selezione di n. 1 (uno) candidato tra il personale amministrativo  e n.1 (uno) 

candidato tra il personale docente per partecipare al corso di formazione dal titolo: “Eco-Schools: 

Education for a Sustainable Planet” presso “Euromentor” a  Barcellona – Spagna - dal 15 al 19 Aprile 

2024 . 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

VISTA l’approvazione del Progetto ERASMUS PLUS KA120 – Partenariati strategici per gli scambi tra 

scuole – Settore Istruzione Scolastica – approvato dalla Commissione Europea; 

VISTO    l’accordo di Accreditamento 2023-1-IT02-KA121-SCH-000125847 IT Archimede e l’Agenzia 

Nazionale Erasmus Plus Indire per la realizzazione del Piano Erasmus+ 2021-1IT02- KA120-SCH-

000047154  

VISTE le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle Risorse finanziarie Programma ERASMUS+; 

 VISTA  la normativa vigente in materia di partenariati strategici europei e progetti di mobilità di 

istruzione scolastica;   

CONSIDERATO  che nel progetto 2023-1-IT02-KA121-SCH-000125847 sono previsti  corsi di 

formazione all’estero per personale docente e non docente interno alla scuola;  

RILEVATA   la necessità di individuare tra il personale docente e amministrativo interno, due  figure 

per lo svolgimento dell’attività di  formazione propedeutica alla realizzazione del progetto indicato in 

oggetto; 

DISPONE 

che ai fini della realizzazione delle attività stabilite dal progetto di mobilità Erasmus 2022-1-IT02-

KA120-SCH--000105174 si avvii la procedura per la selezione personale frequentante il corso di 

formazione suddetto.  

mailto:cttf01000g@istruzione.it
mailto:cttf01000g@pec.istruzione.it
http://euromentor.es/courses/one/eco-schools-education-for-a-sustainable-planet/7
http://euromentor.es/courses/one/eco-schools-education-for-a-sustainable-planet/7




 

  

  

  

  

Accreditamento Erasmus 2022-1-IT02-KA120-SCH-000105174 
 ISTITUTO TECNICO ARCHIMEDE  

SETTORE TECNOLOGICO 

 Viale Regina Margherita n.22 – 95123 – Catania 

 Corso Ordinario: cttf01000g     Corso IDA: cttf010501 

 PEO: cttf01000g@istruzione.it  PEC: cttf01000g@pec.istruzione.it 

Tel: 0956136440 Fax: 0958183905 - Codice fiscale 80006210878 
 

 

EMANA 

il seguente avviso interno, riservato esclusivamente al personale docente e amministrativo con 

contratto a tempo indeterminato presso l’I.T. “Archimede” finalizzato alla frequenza del corso dal 

titolo: “Eco-Schools: Education for a Sustainable Planet” al fine di realizzare gli interventi previsti per 

l’a. s. 2023/2024 dal Progetto Erasmus+ KA1 ““Sustainabilty and electronic waste disposal”. 

1. Finalità del progetto 

I corsi di formazione Erasmus+ per docenti mirano a promuovere lo sviluppo professionale, 

l'innovazione didattica, l'internazionalizzazione e la cooperazione tra istituzioni, contribuendo così a 

migliorare la qualità dell'istruzione e a preparare il personale scolastico ad affrontare sfide educative 

sempre più complesse e globali; fornire  opportunità di sviluppo professionale per migliorare le 

competenze pedagogiche, linguistiche e interculturali; consentire  di scambiare esperienze e buone 

pratiche con colleghi provenienti da altri paesi europei, al fine di arricchire le  metodologie di 

insegnamento; promuovere l'innovazione nell'insegnamento e nell'apprendimento, incoraggiando i 

docenti a esplorare nuovi approcci e strumenti didattici; favorire l'internazionalizzazione delle 

istituzioni scolastiche, offrendo al personale scolastico la possibilità di acquisire una prospettiva 

internazionale sulle pratiche educative; migliorare le competenze linguistiche attraverso 

l'immersione in contesti di apprendimento linguistico durante i corsi all'estero. 

 

      2. Destinatari  

 Il bando si rivolge a n. 1 (UNO) unità tra il personale amministrativo e n. 1 (UNO) unità tra il personale 

docente con contratto a tempo indeterminato presso l’I.T. “Archimede” interessati a frequentare un 

corso di formazione di giorni cinque (più due giorni di viaggio) presso la sede Euromentor 

http://www.euromentor.es/ di Barcellona.  

 

3. Requisiti di partecipazione 

 Sono ammessi alla selezione esclusivamente i docenti ed il personale amministrativo con contratto 

a tempo indeterminato presso l’I.T. “Archimede”  presso questa Istituzione Scolastica in possesso del 

livello di conoscenza della lingua inglese B1. Sarà data priorità ai docenti ed al personale 

amministrativo che hanno già lavorato per supportare il progetto Erasmus 2023-1-IT02-KA121-SCH-

000125847  da un punto di vista organizzativo, didattico e amministrativo;  che hanno una 

conoscenza esaustiva del progetto in oggetto; che hanno già collaborato e supportato i docenti 

stranieri nelle attività di jobshadowing presso la scuola e le mobilità  studentesche di gruppo spagnole  

mailto:cttf01000g@istruzione.it
mailto:cttf01000g@pec.istruzione.it
http://euromentor.es/courses/one/eco-schools-education-for-a-sustainable-planet/7
http://www.euromentor.es/


 

  

  

  

  

Accreditamento Erasmus 2022-1-IT02-KA120-SCH-000105174 
 ISTITUTO TECNICO ARCHIMEDE  

SETTORE TECNOLOGICO 

 Viale Regina Margherita n.22 – 95123 – Catania 

 Corso Ordinario: cttf01000g     Corso IDA: cttf010501 

 PEO: cttf01000g@istruzione.it  PEC: cttf01000g@pec.istruzione.it 

Tel: 0956136440 Fax: 0958183905 - Codice fiscale 80006210878 
 

 

e portoghesi. Sarà data, inoltre, precedenza a chi non ha mai partecipato ad una mobilità Erasmus + 

all’estero. 

 

4. Compiti 

Il personale destinatario del corso di formazione Erasmus+ ha il compito di impegnarsi attivamente 

nel proprio apprendimento professionale, di condividere le conoscenze e le esperienze acquisite e di 

contribuire al miglioramento continuo della qualità dell'istruzione nella propria scuola e comunità 

educativa. Il personale destinatario del corso è tenuto a partecipare attivamente a tutte le attività del 

corso, tra cui le lezioni, i laboratori, i workshop e le sessioni pratiche. Durante il corso,  dovrà 

condividere le proprie esperienze, competenze e buone pratiche con i colleghi provenienti da altri 

Paesi, contribuendo così all'arricchimento reciproco e alla creazione di una comunità di 

apprendimento. Una volta completato il corso,  è tenuto a integrare le conoscenze, le competenze e 

le buone pratiche acquisite nella propria pratica professionale quotidiana, adattandole al contesto 

specifico della propria scuola. Al rientro dovrà condividere con i colleghi e con la propria istituzione 

scolastica i risultati, le idee e le risorse emerse durante il corso, promuovendo così la diffusione e 

l'implementazione delle migliori pratiche. 

 

5. Finanziamento della mobilità  

Le spese di trasporto e di soggiorno per tutto il periodo della permanenza all’estero sono coperte 

dal finanziamento del progetto entro i limiti imposti dalla normativa dei progetti comunitari, 

come specificato dalle linee guida dell’Agenzia Nazionale INDIRE.   

 

6. Criteri di ammissibilità e valutazione 

Si valuteranno i titoli culturali e le esperienze professionali, in analogia          al Regolamento recante la 

disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti esterni coma da delibera n.6 

del CdI del 07/03/2019 secondo la tabella sotto indicata Le candidature saranno esaminate da 

un’apposita Commissione, presieduta dal DS e da due  docenti non interessati alla mobilità.  

 

Criteri di valutazione 

N. Criterio Valutazione Punti Descrizione titolo 

posseduto* 

Punti Riservato 

all’Ufficio 

1 
Conoscenza lingua 

inglese 

B1 2    

B2 3    

C1 4    

mailto:cttf01000g@istruzione.it
mailto:cttf01000g@pec.istruzione.it


 

  

  

  

  

Accreditamento Erasmus 2022-1-IT02-KA120-SCH-000105174 
 ISTITUTO TECNICO ARCHIMEDE  

SETTORE TECNOLOGICO 

 Viale Regina Margherita n.22 – 95123 – Catania 

 Corso Ordinario: cttf01000g     Corso IDA: cttf010501 

 PEO: cttf01000g@istruzione.it  PEC: cttf01000g@pec.istruzione.it 

Tel: 0956136440 Fax: 0958183905 - Codice fiscale 80006210878 
 

2 Conoscenza progetto  5     

3 

Organizzazione di 

attività di job 

shadowing e 

assistenza didattica 

nelle attività 

programmate per i 

docenti e gli alunni 

spagnoli e portoghesi 

durante la mobilità in 

entrata.  

 5 

   

 

Supporto 

amministrativo ed 

organizzativo al 

progetto di 

accreditamento 

Erasmus+ 

 5 

   

5 
Prima esperienza 

mobilità 
 3 

   

*Anche con autocertificazione 
 
 

7. Termini e modalità di selezione 

 I soggetti interessati alla selezione sono invitati a inviare all’indirizzo email: 

cttf01000g@istruzione.it entro le ore 12.00  del 19/02/2024 i seguenti documenti: 

1. il proprio CV in formato europeo  

2. l’Allegato 1  

Le graduatorie provvisorie saranno pubblicate all’Albo on line, in Amministrazione Trasparente 

dell’Istituto e nella sez. Erasmus del sito istituzionale www.itarchimede.com 

Avverso le graduatorie provvisorie è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro cinque giorni 

dalla data di pubblicazione; trascorso tale termine, l’atto diventa definitivo. 

 

8. Periodo di svolgimento delle attività 

 La mobilità sarà effettuata presumibilmente tra il 14 ed il 20 aprile 2024. 

 

mailto:cttf01000g@istruzione.it
mailto:cttf01000g@pec.istruzione.it
http://www.itarchimede.com/


 

  

  

  

  

Accreditamento Erasmus 2022-1-IT02-KA120-SCH-000105174 
 ISTITUTO TECNICO ARCHIMEDE  

SETTORE TECNOLOGICO 

 Viale Regina Margherita n.22 – 95123 – Catania 

 Corso Ordinario: cttf01000g     Corso IDA: cttf010501 

 PEO: cttf01000g@istruzione.it  PEC: cttf01000g@pec.istruzione.it 

Tel: 0956136440 Fax: 0958183905 - Codice fiscale 80006210878 
 

 

 

9. Rinuncia 

Una volta effettuata la contrattualizzazione, in caso di rinuncia prima della partenza, per motivi 

personali o per malattia, ove l’Istituto abbia già provveduto a sostenere spese in nome e per conto 

del beneficiario (ad es. acquisto biglietto aereo, prenotazione alloggio ecc.), questi sarà tenuto a 

rimborsare le eventuali spese o penali sostenute dall’Istituzione.  

Il presente avviso viene pubblicato all’Albo online, in Amministrazione Trasparente e nella sez. 

Erasmus del sito istituzionale www.itarchimede.com 

Costituiscono parte integrante del presente avviso: Allegato 1: domanda di partecipazione. 

Avverso la graduatoria provvisoria è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro cinque giorni 

dalla data di pubblicazione; trascorso tale termine, la graduatoria diventa definitiva.  

        

Si ringrazia per la collaborazione. 

                                                                                     LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Fortunata Daniela Vetri 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:cttf01000g@istruzione.it
mailto:cttf01000g@pec.istruzione.it
http://www.itarchimede.com/

		2024-02-13T15:13:06+0100
	FORTUNATA DANIELA VETRI




